Bp3 ocHoBa Ha uneH 55 ctaB 1 og 3akoHOT 3a opraHusaumja u pabota Ha opraHuTe Ha ApxaBHaTta ynpasa (,Cnyx6eH
BeCHUK Ha Penybnuka MakegoHnuja” 6p. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10, 51/11 n ,Cnyx6eH BecHuk Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHuja“ 96/19 n 110/19), kako n Bp3 ocHoBa Ha 4neH 50 ctaB 6 og 3akOHOT 3a OCHOBHO obpasoBaHue (,CnyxbeH
BecHuK Ha Penybnunka CesepHa MakegoHuja“ 6p. 161/2019) mMuHuCTEPOT 3a obOpa3oBaHME M Hayka LOHEece ckpaTeHa
HacTaBHa nporpama rno HacTaBHUOT NpeameT annbaHCKU ja3uk 3a | ogaeneHne Ha AeBeTrognLHOTO OCHOBHO obpa3oBaHue
3a yyebHaTa 2020/21 rogunHa.

Né bazé té nenit 55 paragrafi 1 té Ligjit pér organizimin dhe punén e organeve té administratés shtetérore (,Gazeta
zyrtare e Republikés sé Magedonisé “ nr. 58/00, 44/02, 82/08,167/10 dhe 51/11), si dhe né bazé té nenit 50 alineja 6 té Ligjit pér
arsim fillor (,Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut nr.161/2019) ministri i Arsimit dhe Shkencés e pércaktoi

programin e shkurtuar mésimor nga lénda e gjuhés shqipe pér klasén I (e paré) né arsimin fillor néntévjecar pér vitin shkollor
2020/2021
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1. Hyrje

Programi mésimor i shkurtuar pér léndén gjuhé shqipe pér klasén e I-ré, né arsimin fillor néntévjecar bazohet né
géllimet/rezultatet e pritura me programin mésimor pér léndén mésimore i cili né formé té rregullt realizohet né
pérputhshméri me planin mésimor.

Me programin e shkurtuar vértetohen temat e caktuara dhe njésit mésimore qé do té realizohen pér 159 dité pune
mésimore, me kohézgjatje nga 30 min., gjaté sé cilés duhet ruajtur fondi i paraparé javor té vértetuara né programin e rregullt,
konkretisht pér 1éndén mésimore me 6 oré mésimore né javé jané paraparé 192 oré né program té shkurtuar.

Mésimdhénési gjaté planifikimit dhe realizimit té njésive mésimore nga programi i shkurtuar bazohet nga
qéllimet/rezultatet e pritura, nocionet e caktuara, metodat dhe aktiviteteve té parapara né programin e rregullt mésimor.

Numri | FUSHAT PROGRAMORE NUMRI I OREVE
rendor

192




2. PASQYRA E FUSHAVE PROGRAMORE DHE NJESIVE MESIMORE

Fusha programore - Té dégjuarit dhe té folurit (75 oré)

Pérzgjidhni sipas librit qé punoni

Njésité mésimore

1. Ushtrime né té folurit ,,Té prezantohemi”
Bisedé rreth temés ,,Uné né shkollé”
Bisedé Rruga pér né shkollé...
Bisedé: Cka mé bén té lumtur, cka mé hidhéron, cka mé ...
Shprehje kulturore: zonjé, zotéri, ju lutem, mé falni, urdhéroni, faleminderit, tungjatjeta...
Si komunikojmé me té tjerét (dialog, bashkébiseds, ....)
Té folurit me zé té ulét dhe me zé té larté
Bisedé: filmat vizatimor
. »Albumi Anés” dallimi i tingullit dhe shkronjés ,,A”,
10 ,Babai i Anés” dallimi i shkronjés dhe tingullit ,,B”
11. ,,Cirku” dallimi i shkronjés dhe tingullit ,,C”,
12.,,Cadra ime” dallimi i shkronjés dhe tingullit ,,C”,
13. ,,Ditélindja e Dianés” dallimi i tingullit dhe shkronjés ,,D”
14. ,,Dhémbi i sémuré” dallimi i tingullit dhe shkronjés ,,Dh”
15. Lojé: Né bibliotekeé
16. ,,ERA” dallimi i tingullit dhe shkronjés ,,E”,
17.  Endérra e Besimit” dallimi i tingullit dhe shkronjés ,,E”,
18. ,Flutura dhe gishtoja” dallimi i tingullit dhe shkronjés ,,F”,
19. ,,Gara” dallimi i tingullit dhe shkronjés ,,G”,
20.,,Gjinkalla dhe milingona ,,dallimi i ting. dhe shkronjés. ,,Gj”,
21. ,Héna” dallimi i tingullit dhe shkronjés ,,H”,
22.Bashkébisedé ,,Punén e sotme mos e le pér nesér”
23.,Iriqi dhe mullet” dallimi i tingullit dhe shkronjés I
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24.,Java e zogut” dallimi i shkronjés dhe tingullit ,,)”,
25.,Klasa e Kaltrinés” dallimi i tingullit dhe shkronjés , K
26.,.Lodra ime e dashur” dallimi i tingullit dhe shkronjés ,,L",
27.,Llastiku” dallimi i tingullit dhe shkronjés ,,LI1%

28. Bisedé: Cfaré béj uné gjaté javés

29. Lojé gojore: Me shkronjén...me shkronjén...
30.Komunikim: lodra ime e dashur

31. Bashkeébisedé: sillemi hijshém

32.,,Motra mjeke” dallimi i tingullit dhe shkronjés , M
33.,,Nina - nana” dallimi i tingullit dhe shkronjés ,,N
34.,,Njé dité né fshat” dallimi i tingullit dhe shkronjés ,,Nj”,
35.,,0ra vrapon” dallimi i tingullit dhe shkronjés ,,0%

36. ,,Pikniku né pranveré” dallimi i tingullit dhe shkronjés ,,P”,
37. Bisedé rreth ninullave (kéndimi i tyre)

38. Pyetje - pérgjigje: né fshat...

39. Profesionet e prindérve té mi (mjeku)

40.Stimulimi i nxénésve pér té komunikuar mes veti

41. ,,Qyteti i madh” dallimi i tingullit dhe shkronjés ,,Q”,
42.,Roboti i Ronit” dallimi i tingullit dhe shkronjés , R,
43.,Rruga ime” dallimi i tingullit dhe shkronjés ,,Rr”,

44., Semafori magjik” dallimi i tingullit dhe shkronjés ,,S
45. Pyetje - pérgjigje: Né qytet... sjellja né rrugé

46. Bisedé rreth mjeteve kompjuterike

47. Biseda telefonike

48. Pantomimé: polici i komunikacionit

49. Mésuesja ime e paré ~-komunikim mes veti

50. Bisedé: Erdh pranvera




51. Dallimi i tingullit dhe shkronjés ,,Sh”,

52.,,Televizori dhe libri” dallimi i tingullit dhe shkronjés ,, T,
53.,,Thuprat e bashkuara” dallimi i tingullit dhe shkronjés ,, Th®
54.,,Udhétimi” dallimi i tingullit dhe shkronjés ,,U”,
55.,,Vetétima” dallimi i tingullit dhe shkronjés,,V

56. Pyetje - pérgjigje: Né shkollé.....

57. Cka té pélgen TV-ja ose libri?

58. Bashkébisedé: Bashkimi bén fuqi

59. Mé pélgen té udhétoj

60.Flasim pér pranverén

61. A duhet té frikésohemi nga vetétima

62. Bisedé: 1 Prilli

63.,,Xixéllon né giell” dallimi i tingullit dhe shkronjés ,, X",
64.,,Xhuxhat dhe Borébardha” dallimi i tingullit dhe shkronjés ,,Xh
65.,,Ylberi” dallimi i tingullit dhe shkronjés ,, Y,

66.,,Zogu dhe djali” dallimi i tingullit dhe shkronjés ,,Z”,

67. ,,Zhurmat dhe tingujt” dallimi i tingullit dhe shkronjés ,,Zh
68. Bisedé: qielli plot me ...

69. Flasim pér ylberin

70. Bashkébisedé: bimét qé i njoh...

71. Tregim sipas fotografive ,,Dhelpra dhe iriqi”

72. Tregim sipas fotografive ,Beni dhe kumbullat”

73. Imitojmé zhurmat dhe tinguijt

74. Flasim pér pushimet verore

75. Bashkébisedé: uné né klasén e dyté




Fusha programore - Letérsi (52 oré)

Njésité mésimore
1. Pyetje-pérgjigje: Shokét dhe shoget né shkollé
2. Vjershé , Uné tani urrita” ( ose zgjedhje sipas librit qé punoni)
3. Pasurim i fjalorit me temé: Né klasén time ka
4. Pasurimi i fjalorit (libri, fletorja, fleta e punés, letrat me ngjyré, mjetet pér vizatim, ngjitési...)
5. Pasurimi i fjalorit (mjetet né klasé: shkumeési, shpuza, dérrasa e zezé....)
6. Pérpunimi i pérrallés: ,Néna, dhia dhe kecat“
7. Vjershé pér vjeshtén
8. Pasurimi i fjalorit
9. Lexim artistik i pérvjeshtém
10. Shfletimi i ilustrimit ,,Né kopshtin tim” (ose zgjedhje sipas librit qé punoni)
11. Pasurim fjalori
12. Lexim me interpretim ,,Kolltuku magjik” (ose zgjedhje sipas librit qé punoni)
13. Flasim pér personazhet
14. Lexim artistik me temé , Dita e Alfabetit”
15. Vjershé pér Flamurin
16. Flasim pér festén 28 Néntori
17. Lexim i njé pérralle
18. Krahaso e pérshkruaj
19. Shfletimi i librave me ilustrime
20.Vjershé pér dimrin
21. Pasurimi i fjalorit
22.Pérpunimi i vjershés pér Vitin e Ri
23. Lexim artistik: Viti i Ri
24.Lexim i tekstit ,,I sémuri dhe mjeku” ( ose zgjedhje sipas librit qé punoni)




25. Personazhet negativ dhe pozitiv né krijimtariné letrare
26. Pérpunimi i njé pérralle popullore shqgipe

27. Pérpunimi i njé pérralle popullore nga kulturat tjera
28. Njohja me fabulat

29. Vjershé pér luleborén

30.Pérpunim i tregimit ,,Plaku dhe bijté e tij”

31. Njohja me fjalét e urta

32. Gjéegjéza pér orén

33. Lexim i tekstit ,,7 Marsi - Dita e mésuesit”
34. Lexim artistik pér 8 Marsin

35. Vjershé pér Nénén

36. Njohja me fjalét e urta

37. Tregim i pavarur nga vézhgimi i natyrés

38. Lexim: rrugéve té qytetit tim

39. Vjershé: semafori

40.Lexim artistik pér pranverén

41. Lexim i njé pérralle

42.Personazhet pozitiv dhe negativ nga pérralla
43. Gjéegjéza

44 Vjershé pér dalléendyshen

45, Lexim: né pemishten time

46.Mesazhet nga tregimi ,,Thuprat e bashkuara”
47. Lexim artistik: Borébardha dhe xhuxhet

48. Personazhet pozitiv dhe negativ nga pérralla
49.Vjershé ,)Yll i vogél”

50. Leximi i njé fabule

51. Vjershé ,Zana dhe zogu”




52. Pérrallat popullore shqipe

Fusha programore - Té shprehurit dhe krijimtaria (20 oré)

Njésité mésimore
1. Vézhgimi dhe pérshkrimi i rrugés
2. Té treguarit e pérshtypjeve nga dita e paré né shkollé.
3. Pérshkrimii mésueses, shokut, shoges...
4. Flasim pér familjen dhe pér anétarét e familjes
5. Bisedé: drunjté né vjeshté
6. Bisedé: Si e festova ditélindjen
7. Bisedé: kujdesi pér dhémbét
8. Do té krijojmé pérrallé dhe dramatizimi i pérrallés
9. Pérgatitje e letrés pér Gjyshin dimér
10. Pérshkrim: déshirat e mia pér Vitin e Ri
11. Tregim sipas seri fotografish
12. Dramatizim: mjeku dhe i sémuri
13. Shprehje artistike pér pranverén
14. Ndaji rolet dhe luaje lojén
15. Tregim sipas kujtesés
16. Bérja e albumit pér pemét dhe perimet e hershme
17. Pérshkrim i lojérave pranverore
18. Pérshkrim dhe prezantim i njé ngjarjes
19. Krijimtari gojore: ngjyrat e ylberit
20.Lamtumiré shkollé




Fusha programore - Kultura e medies (15 oré)

Pérzgjidhni sipas librit qé punoni

Njésité mésimore
1. Emisionet né TV pér fémijé
Filmi vizatimor
Filmat e animuar
Reklama
Shohim filma pér fémijé
Ndjekim emisione pér fémijé
Bisedojmé pér emisionet e fémijéve
Vizita né bibliotekén e shkollés
Njihemi me revista pér féemijé
. Cfaré jané radio emisionet pér fémijé
. Shfagje me kukulla
. Krijojmé shfagje me kukulla
. Shfletimi i lustrimeve dhe pérpilimi i njé reviste
14. Shohim shfagje teatrale pér fémijé
15. Vizité njé gendre informative
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Fusha programore - Bazat e leximit dhe shkrimit (30 oré)

Njésité mésimore
1. Shfletojné dhe lexojné libra me ilustrime
2. Dallojné ilustrimet nga teksti né librin me ilustrime
3. Bisedojmé rreth asaj qé kané kuptuar nga libri me ilustrime
4. Vézhgojné dhe , lexojné” simbole, semafori, H, shenja komunikacioni ...




Loja , Letra”

Dallojné fjalé té shkurtra dhe té gjata

Dallojné tingullin né fillim té fjalés

Vizaton njé send qé nis me njé tingull té caktuar

Formon fjalé sipas tingullit té dhéné

10 Plotéson fjaliné me fjalé

11. Plotéson fjaliné me tingullin e pa shqiptuar

12. Vizatimi i elementeve té sendeve té ndryshme

13. Vizatimi i vijave té drejta, té ndérprera, si pjesé té rrugés, shtépive, diellit et;.

14. Shkrimi (vizatimi) i elementeve té shkronjave né hapésiré té kufizuar dhe né drejtime té duhura

15. E njeh emrin e shkruar né cantén e veté dhe té shokéve té veté

16. ,,Leximi” i mbishkrimeve dhe reklamave, i emrit té vet dhe fjaléve qé i has mé shpesh né jetén e
pérditshme.

17. Lojéra me katror ku jané shénuar shkronja té ndryshme

18. Presin shkronja nga revistat dhe sipas ilustrimeve té dhéna i njohin shkronjat e para dhe té fundit

19. Njohja dhe modelimi i shkronjave ,A”, ,,B”, ,,C”,,,C”,

20.Njohja dhe modelimi shkronjave ,D”,,,D”,,,DH”, ,,E”,

21. Njohja dhe modelimi i shkronjave ,,E”, ,F”, ,,G”, ,,GJ”

22.Njohja dhe modelimi i shkronjave ,,H”, ,I”, ,,J”, ,,K”,

23. Njohja dhe modelimi i shkronjave ,,L.”,, LL”, ,,M”, ,N”

24.Njohja dhe modelimi i shkronjave ,NJ”,,,0”,,P”, ,,Q”

25. Fjalé, zé, fjali

26.Vizatojmé elementet e shkronjave

27. Hulumtojmé materiale té ndryshme dhe mjete té shkruara

28.Njohja dhe modelimi shkronjave ,R”, ,Rr”, ,S”, ,,Sh”

29. Njohja dhe modelimi shkronjave ,, T”, ,,Th”, ,U”, ,V”

30.Njohja dhe modelimi shkronjave , X”, ,Xh”, .Y, ,,Z”, ,,Zh”
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3. Rekomandime didaktike

Si bazé pér realizimin e programit mésimor té shkurtuar pér 1éndén e gjuhés shqipe éshté programi i rregullt (fushat
programore, géllimet konkrete, nocionet, aktivitetet e propozuara, metodat).

Fémija qé nga mosha e hershme paraget kureshtje dhe interes pér botén qé e rrethon, ashtu qé njohurité e tyre
mésimdhénési do ti shfrytézojé pér té sendértuar orét mésimore pér kété léndé mésimore. Duke marré pjesé né lojérat
didaktike, gjaté shumé bashkébisedimeve, ushtrimeve dhe duke shfrytézuar mjete té llojllojshme, nxénésit pasurohen me
fjalorin e tyre, i njohin dhe né formé té drejté i shqiptojné fjalét, qé formon njé bazé té forté mbi até qé do té mésojné né klasén
e paré.

Aktivitetet mé shpesh do té realizohen né klasé, né vazhdimési me komunikim verbal me mésimdhénésit e tyre, por
gjithashtu, me pérdorimin e mjeteve té llojllojshme vizuale (fotografi, aplikacione, maketa, revista me fotografi, gazeta, radio
dhe emisione televizive, me pérmbajtje té ndryshme dixhitale etj.)

Ora mésimore éshté me kohézgjatje prej 30 minuta. Gjaté planifikimit té orés mésimore mésimdhénési éshté i
nevojshém ta shkurtojé pjesén hyrése mé sé shumti 5 minuta dhe duke pérdor teknika té pérshtatshme t’i pérfshijé dhe motivojé
nxénésit pér realizimin e géllimeve té aktiviteteve pér mésimnxénie. Metodat dhe aktivitetet pér mésimnxénien e nxénésve
duhet té pérshtatet me kohézgjatjen e orés mésimore, por gjaté sé cilés duhet ti pérmbahet cilésisé sé mésimit dhe
mésimnxénies. Aktiviteti i mésimdhénies dhe mésimnxénies duhet té zgjas deri mé 20 minuta. Metodat mé efikase e té
mésuarit né mésimin e gjuhés shqipe jané metodat té cilat nxénésit i vendosin né pozicionin aktiv né procesin e té arriturave
té njohurive dhe shkathtésive.

Né klasén e paré gjuha shqipe éshté 1éndé e vetme né té cilén gérshetohen (integrohen) kérkesat pér shkrim - leximin, pérfitimin
e njohurive gramatikore, pér pasurimin e fjalorit et;.

Temat nga kéto 1éndé do té ndihmojné zhvillimin e shkathtésive té dégjimit dhe té folurit, formimin kulturor té fémijés dhe
pavarésimin individual té tyre.

Metodat, format dhe mjetet e punés pér té gjitha fushat programore qé parashikohen pér l1éndén e Gjuhés shqipe
késhillohet shfrytézimi dhe kombinimi i té gjitha metodave, formave dhe mjeteve té mésimdhénies ndérvepruese
(interaktive), aktuale dhe bashkékohore, sidomos té: metodés sé lojés, metodés pér zgjidhjen e problemeve dhe metodés
kérkimore gé jané mé adekuate pér specifikat e té nxénit te fémijét e késaj moshe.



Qasja individuale ndaj punés edukative-arsimore:
Né bazé té njohurive shkencore pér dallimet né zhvillimin e fémijéve, éshté e nevojshme té béhet pérshtatja e mésimdhénies
me zhvillimin, nevojat dhe arritjet individuale té nxénésve. Me fjalé té tjera, nevojitet zbatimi i teknikave dhe strategjive qé i
kérkon qasja individuale gjaté realizimit té punés edukative - arsimore me nxénésit.

Pérfshirja e prindérve né veprimtariné e mésimdhénies:
Familja éshté shkolla e paré pér fémijét dhe njé faktor i réndésishém pér zhvillimin e fémijés. Gjithashtu, nevojiten mjete audio-
vizuale, auditive, vizuale dhe mjete té tjera me veti kinetike - programe televizive, emisione pér fémijé, filma té animuar dhe
artistik pér fémijé; video incizime, disketé DVD e CD-sé me filma té animuar e me filma artistiké dhe me tekste té letérsisé
popullore dhe artistike, me ngjarje té regjistruara, ditélindje, me shfagje teatrore e me shfagje kukullash etj.; audio incizime me
zéra té incizuar, emisione lajmesh té incizuara, tekste té lexuara né ményré artistike; aplikacione, ilustrime, makete; skena
kukullash dhe té teatrit; sende té l1évizshme me efekte akustike dhe sende té tjera sipas nevojave qé kérkon mésimdhénia e
késaj lénde.

1. Normative pér stafin mésimdhénés
Programi i shkurtuar realizohet nga mésuesi né pérputhje me normativin pér kuadrin arsimor té dhéné né programin

e rregullt mésimor

Programi i shkurtuar nga lénda e gjuhés shqipe pér klasén e 1 té arsimit fillor néntévjecar

4. HopmaTuB 3a HacTaBeH Kajiap

CkpaTteHaTa HacTaBHa MporpaMa I0 ajbaHCKM ja3sWK 3a TPBO OfJeJieHWe ja peaju3udpa HACTABUK COTJIACHO

HOPMAaTHUBOT 3d HACTaBe€H KaZap AaJeH BO peJOBHATA HaCTaBHa IIporpaMa.



Cl{paTEHaTa HaCTaBHa IMMporpamMa 1o HaCTaBHUOT IIpeaMeT asbaHCKU ja31/11< 3a IIpBO oeJiIieHe Ha AeBeTrOAUIIHOTO

OCHOBHO 0Opa3oBaHue ja yTBpAU

Apx. bp. 12-8424/229
16.09.2020 MuHucTep 3a obpa3oBaHMe U HayKa

Muna LlapoBcka



